
L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di ottobre , nella Residenza Municipale,
nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE SEGRETARIO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  306   Del  03-10-20
 Reg. generale 435

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 306 del 03-10-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ED IMPEGNO DI SPESA RELATIVO A
TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA D.G.R. 593 del 07/05/2018 A
FAVORE DI N. 1 SOGGETTO DA SVOLGERSI PRESSO IL COMUNE DI MONTALTO
DELLE MARCHE.



Visto il  Decreto Sindacale n. … /2020  di attribuzione della Responsabilità dell’area
Amministrativa- Tecnica-Contabile   , in capo al sottoscritto

Considerato che sono stati assolti  gli obblighi inerenti il conflitto di interesse ;

Richiamata la normativa di riferimento:
- Legge Regionale n. 2/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità
del lavoro”;
- Legge Regionale n. 32/2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela
della persona e della famiglia”;
- deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 1134 del 29/07/2013 ad oggetto “L.R.
n. 2/2005, articolo 18: tirocini formativi. Approvazione principi e criteri applicativi
sulla base delle Linee guida in materia di tirocini definite ai sensi dell’articolo 1, commi
34-36 della Legge 92/2012. Revoca DGR n. 608/2006 e DGR n. 1007/2008”;
- deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 293 del 31/03/2016 ad oggetto “L.R.
n. 32/2014 art. 5 comma 1 L.R. 2/2005 art.18: Tirocini finalizzati all’inclusione sociale.
Approvazione principi applicativi in attuazione delle Linee guida per i tirocini di
orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale,
all’autonomia delle persone e alla riabilitazione, approvate il 22/01/2015 dalla
Conferenza Permanente Stato-Regioni”;

Richiamata la D.G.R. n.1474 del 11/12/2017 ad oggetto “Recepimento ed attuazione
dell’Accordo Stato-Regioni e Province autonome del 25 maggio 2017 contenente le
Linee guida in materia di tirocini, ai sensi dell’articolo 1 commi 34 e 36 della legge n.
92/2012. Revoca DGR n. 1134/2013”;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 593 del 07/05/2018

Vista la D.G. Numero  88 del   29-07-20avente ad Oggetto TIROCINI FINALIZZTI
ALL'INCLUSIONE SOCIALE (DGR 593/2018) FINANZIATI CON FONDI POR
9.1.D.  MARCHE  FSE 2014-2020 . APPROVAZIONE CONVENZIONE CON
L'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 21 DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO.

Considerato che è stata predisposta una Convenzione per la gestione dei Tirocini di
inclusione sociale, tra l’Ambito territoriale sociale n. 21 di San Benedetto del Tronto ed
i singoli Comuni ricompresi per dare attuazione alla normativa regionale e provvedere
all’attivazione e gestione dei tirocini per la durata di quattro anni dal 01.09.2020 al
31.08.2024, relativa all’attuazione e alla gestione dei Tirocini finalizzati all’inclusione
sociale, ai sensi della D.G.R. Marche n. 593/2018, e per n. N. 2 tirocinanti finanziati
con fondi POR  9.1.D  MARCHE  FSE 2014-2020 nella quale il Comune viene
individuato quale “Soggetto ospitante”;

Precisato che la predetta Convenzione si riferisce all’attuazione di  progetto di Tirocini
di Inclusione Sociale nei quali il Comune si configura come Soggetto ospitante e, in tal
senso, assume gli obblighi previsti dalle Linee guida approvate con D.G.R. n. 593/2018
nella sua qualità di soggetto ospitante;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 306 del 03-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Rilevato che, ai sensi dell’articolo 7 delle Linee guida regionali, la convenzione può
essere stipulata per la durata massima di quattro anni, nella considerazione di eventuali
proposte che possano pervenire dai Case manager di riferimento dei Servizi
socio-sanitari che abbiano in carico gli utenti;

Evidenziato, altresì, che il Comune nella sua qualità di soggetto ospitante deve valutare
il numero massimo di tirocinanti da accogliere presse le proprie strutture e che, sulla
base dell’organizzazione e del dimensionamento della struttura comunale, possa
individuarsi un numero di n. 2 (due  ) tirocinanti;

Visto  il Progetto per un Tirocinio di Inclusione Sociale, rivolta ad un giovane residente
in questo Comune , predisposta dall’UMEE di San Benedetto del Tronto  ai sensi della
D.G.R. n. 593/2018 dal  Referente del Comune di Montalto delle Marche  e che avrà la
funzione di Tutor Aziendal  in quanto la borsa lavoro  si svolgerà  presso il territorio di
questo Comune.

Considerato che alla persona interessata verrà richiesto l’espletamento delle mansioni
che sono riportate nel  progetto .

Che il tirocinio di inclusione con decorrenza dal 01.10.2020 avrà la durata di  TRE
mesi. A seguito di presentazione  da parte del disabile di un foglio presenze mensili
vistato dal Tutor Aziendale, questo Comune corrisponderà alla persona interessata   un
incentivo economico di € 180,00 mensili o frazione  nel caso di non espletamento
del mese intero ,  saranno inoltre a carico di questo Comune la copertura assicurativa
per responsabilità civile (RCT/RCO) e Infortuni .

Che il progetto di cui alla presente determinazione  sarà inserito , unitamente ad altri
interventi già in essere da diversi anni, nel Piano annuale di cui alla D.G.R. n. 593/2018

Considerato  che occorre procedere ad impegnare  per l’anno 2020  la somma
presuntiva di €  540,00 oltre le spese per copertura assicurativa  per responsabilità civile
(RCT/RCO) e Infortuni,  quali somme  occorrenti per le necessità derivanti
dall’impegno assunto con la presente determinazione e rientrante negli  interventi che
vengono realizzati annualmente  a favore delle persone diversamente abili e rientranti
nelle finalità di  cui alla D.G.R. n. 593/2018

Visto lo Statuto Comunale

Visto il D.Lgs  267/2000;

D E T E R M I N A

DI ATTESTARE che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad1)
adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi
con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge
n.241/1990, dell’art.7 del D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamento dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento
integrativo del Comune;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 306 del 03-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   CONTABILE
Matricardi Daniel

di approvare il progetto pervenuto al protocollo dell’ente in data 30.09.20202)
prot. 6861 dopo il riavvio a seguito dell’emegenza COVID 19 relativo al
tirocinio formativo a favore di un soggetto residente nel Comune di Montalto
delle Marche e depositato agli atti dell’ufficio Servizi Sociali

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 540,00 sul codice bilancio n.3)
12.04-1.04.02.02.999 (cap.1916/0) gestione competenza 2020 del bilancio
2020/2022, che offre sufficiente dotazione;

DI DARE ATTO, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e4)
s.m.i. — TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa
di cui al presente provvedimento è campatile con i relativi stanziamenti di cassa
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di
bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DI DARE ATTO che al fine della  liquidazione mensile del contributo verrà5)
trasmesso all’Ufficio contabilità di questo Comune il foglio presenze mensile
del disabile

DI TRASMETTERE al l’Ambito territoriale sociale n. 21 di San Benedetto del6)
Tronto  il presente provvedimento.

- quanto ad  €   770,00  all’   int. 1100405 (ex cap 1957 "Contributi  della regione per
assistenza handicap L.R. 18/96 " ) predisponendo  bil. 2015   - Impegno n. 30 /2015,
assunto con determina n. 10/2015 .

.

competenza 2020

CODICE BILANCIO COMP/FPV ESERCIZIO
ESIGIBILITA’

CAPITOLO IMPORTO

1916/0 540,00 €

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 306 del 03-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

12.04-1.04.02.02.999



N°719
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   07-10-2020

al     22-10-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 07-10-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-10-2020

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 306 del 03-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


